— 1 —

上理工党政办〔2025〕4 号

校内各部门：

经 2025 年第 4 次校长办公会审议通过，现将《上海理

工大学民生实事工程实施办法》印发给你们，请认真贯彻执

行。

上海理工大学

印盖 2025 年 3 月 19 日

— 2 —

第一条 为全面落实以师生为中心的发展思想，深入践

行“五个人人”校园建设理念，切实推进民生实事工程项目

落地见效，解决问题、推动发展、促进改革，让学校高水平

发展成果惠及广大师生，不断增强师生满意度、认同感、获

得感和幸福感，特制定本实施办法。

第二条 项目确定原则：按照师生受益面广、学校发展

需要的原则，积极解决师生“急难愁盼”的问题，问题需具

备实施年度解决与完成的条件。

第三条 项目来源：坚持需求导向、问题导向，主动问

需于师生、问计于师生。通过教代会提案、学代会提案、研

代会提案，教职工座谈会、学生座谈会、离退休教职工座谈

会，校园 12345 师生意见建议受理平台，学生校长助理等渠

道，广泛收集师生反映的热点问题，由相关职能部门汇总整

理。

第四条 项目由部门主动申报，实施经费在归口管理部

门当年预算中优先安排，原则上不新增预算。每年 9 月开始

进行第二年民生实事工程项目征集工作，11 月进行项目筛选

与论证，按照师生受益面广、学校发展需要的原则排定项目

优先顺序，12 月底前初步确定实事工程项目，报校长办公会

审议，由党委常委会审定后，形成第二年的实事工程项目。

项目于第二年初开始实施，当年 12 月底前全部完成。大型

项目可以根据实际情况，分解为多个实施年度完成。

第五条 建立学校民生实事工程联席会议制度，由党委

— 3 —

（校长）办公室召集，党委（校长）办公室分管校领导主持，

成员由教师工作部、学生工作部（处）、研究生工作部、规

划发展处、财务处、审计处、工会、团委等相关部门负责人

组成，负责研讨实事工程项目确定、实施，协调解决项目推

进过程中出现的问题，确保项目有效落实，做好结项评估等

工作。

第六条 民生实事工程项目列入牵头部门当年党政工

作要点，进行督查督办，并纳入年终考核。项目实施期间及

完成后，牵头部门可邀请师生代表对项目进展、完成情况进

行考察与评价。

第七条 本办法由党委（校长）办公室负责解释。

第八条 本办法自 2025 年 5 月 1 日起实施。原《上海

理工大学实事工程项目建设实施意见》（上理工〔2016〕1

号）同时废止。

— 4 —

（此页无正文）

校长办公室 2025 年 3 月 19 日印发

		2025-03-19T17:19:18+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。